

# Fusion Bank

**富融銀行有限公司**

**Fusion Bank Limited**

(於香港註冊成立的有限公司)

簡明綜合中期財務報表

(未經審核)

截至二零二三年

六月三十日止六個月



目錄	頁次
簡明綜合損益及全面收益表（未經審核）	1
簡明綜合財務狀況表（未經審核）	2
簡明綜合權益變動表（未經審核）	3
簡明綜合現金流量表（未經審核）	4
簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）	6

## 簡明綜合損益及全面收益表（未經審核）

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
利息收入		56,179	14,746
利息支出		(41,883)	(15,456)
淨利息收入／（支出）	3	14,296	(710)
淨手續費及佣金開支	4	(2,947)	(3,101)
其他收入／（支出）	5	1,385	(4,148)
經營開支	6	(185,632)	(240,023)
扣除預期信貸虧損淨費用前經營虧損		(172,898)	(247,982)
預期信貸虧損淨費用		(12,663)	(6,852)
扣除所得稅前虧損		(185,561)	(254,834)
所得稅抵免	7	8	—
稅後虧損		(185,553)	(254,834)
其他全面虧損			
可能重新分類至損益表的項目			
外匯儲備變動			
外匯儲備的匯率差異		(259)	—
期內全面虧損總額		(185,812)	(254,834)

第6至17頁的附註為此等簡明綜合中期財務報表的一部分。

## 簡明綜合財務狀況表（未經審核）

於二零二三年六月三十日

	附註	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
在中央銀行的結餘	9	63,650	120,203
在銀行的存款及墊款	10	1,452,948	1,548,903
按攤銷成本列賬的債務證券投資	11	894,999	1,579,214
客戶貸款及墊款	12	934,904	959,748
使用權資產	14	18,140	24,052
物業、廠房及設備	15	34,206	44,955
無形資產	16	30,832	34,207
其他存款及應收款	17	32,426	38,091
預付費用		27,797	20,005
遞延稅項資產	8	1,521	1,556
<b>資產總值</b>		<b>3,491,423</b>	<b>4,370,934</b>
<b>負債及權益</b>			
<b>負債</b>			
客戶存款	18	2,729,078	3,437,291
關聯方存款	22	16,305	15,856
應計費用及其他應付款	19	104,256	284,317
租賃負債	14	20,865	26,739
<b>負債總額</b>		<b>2,870,504</b>	<b>3,764,203</b>
<b>權益</b>			
股本	20	2,200,001	2,000,001
累計虧損		(1,578,114)	(1,392,561)
外匯儲備		(968)	(709)
<b>權益總額</b>		<b>620,919</b>	<b>606,731</b>
<b>負債及權益總額</b>		<b>3,491,423</b>	<b>4,370,934</b>

第6至17頁的附註為此等簡明綜合中期財務報表的一部分。

## 簡明綜合權益變動表（未經審核）

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	股本 千港元	累計虧損 千港元	外匯儲備 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月一日		1,850,001	(859,688)	–	990,313
股東出資	20	150,000	–	–	150,000
貨幣換算差異		–	–	(709)	(709)
年內虧損		–	(532,873)	–	(532,873)
於二零二二年十二月三十一日 及二零二三年一月一日		2,000,001	(1,392,561)	(709)	606,731
股東出資	20	200,000	–	–	200,000
貨幣換算差異		–	–	(259)	(259)
期內虧損		–	(185,553)	–	(185,553)
於二零二三年六月三十日		2,200,001	(1,578,114)	(968)	620,919

第6至17頁的附註為此等簡明綜合中期財務報表的一部分。

## 簡明綜合現金流量表（未經審核）

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年六 月三十日 止六個月 千港元
<b>經營活動產生的現金流量</b>			
除所得稅前虧損		(185,561)	(254,834)
就以下各項作出調整：			
利息收入	3	(56,179)	(14,746)
利息支出	3	41,883	15,456
物業及設備折舊開支	6	8,730	16,039
使用權資產折舊開支	6	6,203	6,398
攤銷開支		7,703	6,478
處置無形資產虧損		–	2,303
預期信用損失的變化		12,663	6,814
收回已撇除之客戶貸款及墊款		(6,202)	–
匯兌（收益）／損失		(71)	225
經營性資產及負債變動前的經營現金流		(170,831)	(215,867)
經營資產變動：			
客戶貸款及墊款減少／（增加）		18,324	(116,743)
預付費用增加		(7,792)	(1,716)
其他存款及應收款減少／（增加）		10,262	(6,159)
原到期日超過三個月的銀行存款和墊款（增加）／減少		(268,528)	52,969
應收同系附屬公司款增加		–	(9,916)
經營負債變動：			
客戶存款（減少）／增加		(708,213)	230,875
關聯方存款增加／（減少）		449	(31,040)
應付同系附屬公司款減少		–	(171,532)
應計費用和其他應付款減少		(177,927)	(14,595)
已收利息		32,080	13,050
已付利息		(42,776)	(15,396)
經營活動所用現金流量淨額		(1,314,952)	(286,070)
<b>投資活動所得現金流量</b>			
購買物業、廠房及設備		(2,289)	(6,767)
購買無形資產		(881)	(228)
購買債務證券投資		(1,673,593)	(5,709,010)
債務證券投資到期／出售所得款項		2,357,850	6,705,000
已收利息		19,244	393
投資活動所得現金流量淨額		700,331	989,388

## 簡明綜合現金流量表（未經審核）（續）

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二 年六月三十日 止六個月 千港元
<b>融資活動所得現金流量</b>			
融資租賃本金付款		(6,341)	(6,404)
股東出資		200,000	–
<b>融資活動所得／（所用）現金流量淨額</b>			
		193,659	(6,404)
<b>現金及現金等同項目變動淨額</b>			
		(420,962)	696,914
<b>年初現金及現金等同項目</b>			
		1,242,325	1,479,904
<b>期末現金及現金等同項目</b>			
	21	821,363	2,176,818

第6至17頁的附註為此等簡明綜合中期財務報表的一部分。

## 簡明綜合中期財務報表附註（未經審核）

### 1. 主要業務

富融銀行有限公司（「本行」）為一家於香港註冊成立的有限公司，其註冊辦事處地址為香港九龍九龍塘達之路72號創新中心2樓。本行的主要業務為經營虛擬銀行。

除非另有說明，否則此等財務報表以港元呈列。

### 2. 主要會計政策

#### 合規聲明

富融銀行有限公司及其附屬公司（統稱「本集團」）已根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製其簡明中期財務報表。

根據香港會計準則第34號編製簡明中期財務報表規定管理層作出會影響會計政策的應用和資產及負債、收入及支出於年初至今的呈報金額的判斷、估計及假設。實際結果或會有別於該等估計。於編製簡明中期財務報表時，管理層在應用本行會計政策時作出的重大判斷及估計不明朗因素的主要來源與截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表所應用者一致。

簡明中期財務報表應與根據香港財務報告準則編製的截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年綜合財務報表一併閱讀。本簡明中期財務報表未經審核。

#### 編製基準

編製此簡明綜合中期財務報表所應用的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年綜合財務報表所應用的會計政策一致。自二零二三年一月一日起，並無生效的修訂會計準則。

本報告為其英文版之中文翻譯版，如與英文版有歧異，則以英文版為準。



### 3. 淨利息收入／（支出）

下表按會計分類呈列利息收入及支出。利息收入及支出乃使用實際利率法就按攤銷成本計量的金融資產及金融負債進行計算。

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
利息收入		
在銀行的存款及墊款	22,964	9,282
按攤銷成本列賬的債務證券投資	18,744	1,700
客戶貸款及墊款	14,471	3,764
	<b>56,179</b>	<b>14,746</b>
利息支出		
客戶存款	(41,375)	(15,220)
租賃負債（附註 14）	(358)	(61)
同系附屬公司存款	(143)	–
關聯方存款（附註 22）	(7)	(175)
	<b>(41,883)</b>	<b>(15,456)</b>
淨利息收入／（支出）	<b>14,296</b>	<b>(710)</b>

### 4. 淨手續費及佣金開支

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
手續費	248	–
銀行收費	(98)	(26)
其他費用	(3,097)	(3,075)
淨手續費及佣金開支	<b>(2,947)</b>	<b>(3,101)</b>

### 5. 其他收入／（支出）

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
外匯收益／（損失）	1,073	(4,148)
其他	312	–
淨外匯收益／（損失）	<b>1,385</b>	<b>(4,148)</b>

## 6. 經營開支

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
員工成本	107,934	97,731
董事袍金	2,295	2,346
物業及設備折舊（附註15）	8,730	16,039
使用權資產折舊（附註14）	6,203	6,398
無形資產攤銷（附註16）	7,703	6,478
核數師酬金	1,013	882
法律及專業費用	8,695	1,874
資訊科技開支	20,514	77,484
場地開支	5,381	4,218
招聘費用	876	4,833
廣告及營銷開支	5,497	11,327
其他開支	10,791	10,413
總額	185,632	240,023

## 7. 所得稅抵免

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
本期稅項		
香港	-	-
其他司法權區	(24)	-
遞延稅項		
香港	-	-
其他司法權區	32	-
所得稅抵免	8	-

## 8. 遞延稅項資產

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
期初結餘	1,556	1,898
損益表中確認的金額	32	(184)
匯兌影響	(67)	(158)
遞延稅項資產	1,521	1,556

於二零二二年，本集團就其位於深圳的附屬公司的營運所產生的未動用稅項虧損確認為遞延稅項資產。

## 9. 在中央銀行的結餘

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
在中央銀行的結餘（附註21）	63,650	120,203

## 10. 在銀行的存款及墊款

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
在銀行的結餘（附註21）	64,044	172,114
一個月內到期的在銀行的存款及墊款	433,769	757,883
一個月至一年內到期的在銀行的存款及墊款	955,209	618,997
減：預期信貸虧損撥備	(74)	(91)
總額	1,452,948	1,548,903

## 11. 投資資產 – 按攤銷成本列賬

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
按攤銷成本列賬的債務證券投資		
政府債務證券：		
外匯基金票據	261,952	734,999
存款証	408,928	465,786
債券	224,145	378,497
減：預期信貸虧損撥備	(26)	(68)
總額	894,999	1,579,214
發行機構類型：		
官方實體	348,104	925,843
公營部門	86,333	108,863
銀行及其他金融機構	460,562	544,508
總額	894,999	1,579,214

## 12. 客戶貸款及墊款

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
客戶貸款及墊款總額	948,303	966,627
減：預期信貸虧損撥備		
— 第一階段	(3,056)	(2,173)
— 第二階段	(6,417)	(3,819)
— 第三階段	(3,926)	(887)
總額	934,904	959,748

### 13. 按計量類別劃分的金融資產及金融負債

下表分析按香港財務報告準則第9號分類並於簡明綜合財務狀況表呈列的金融資產及金融負債。

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
按攤銷成本列賬的金融資產		
債務證券投資	894,999	1,579,214
在中央銀行的結餘	63,650	120,203
在銀行的存款及墊款	1,452,948	1,548,903
客戶貸款及墊款	934,904	959,748
其他存款和應收款	32,426	38,091
按攤銷成本列賬的金融負債		
客戶存款	2,729,078	3,437,291
關聯方存款	16,305	15,856
應計費用及其他應付款	87,913	253,607

## 14. 租賃

於簡明綜合財務狀況表確認的金額

簡明綜合財務狀況表列示以下與租賃相關的金額：

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
使用權資產		
樓宇	18,140	24,052
租賃負債		
流動	10,905	12,506
非流動	9,960	14,233
總額	20,865	26,739

於簡明綜合損益及全面收益表中確認的金額

簡明綜合損益及全面收益表列示以下與租賃相關的金額：

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
使用權資產折舊開支		
樓宇（附註6）	6,203	6,398
利息支出（附註3）	358	61
與短期租賃有關的開支	-	-

## 15. 物業、廠房及設備

	租賃物業裝修 千港元	傢俬及裝置 千港元	電腦設備 千港元	辦公室設備 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月一日					
成本	26,972	3,081	19,282	55,214	104,549
累計折舊	(19,945)	(915)	(7,924)	(15,893)	(44,677)
於二零二二年一月一日的賬面淨值	7,027	2,166	11,358	39,321	59,872
於二零二二年一月一日的賬面淨值	7,027	2,166	11,358	39,321	59,872
添置	284	230	4,212	6,389	11,115
處置	-	-	-	-	-
折舊費用	(7,075)	(640)	(4,716)	(13,279)	(25,710)
匯率變動之影響	(53)	(40)	(41)	(188)	(322)
於二零二二年十二月三十一日的賬面淨值	183	1,716	10,813	32,243	44,955
於二零二二年十二月三十一日					
成本	27,102	3,263	23,668	61,381	115,414
累計折舊	(26,919)	(1,547)	(12,855)	(29,138)	(70,459)
於二零二二年十二月三十一日 及二零二三年一月一日的賬面淨值	183	1,716	10,813	32,243	44,955
於二零二三年一月一日的賬面淨值	183	1,716	10,813	32,243	44,955
添置	-	-	247	242	489
處置	-	-	-	-	-
調整	-	-	(2,418)	-	(2,418)
折舊費用(附註6)	(122)	(326)	(2,072)	(6,210)	(8,730)
匯兌影響	-	(17)	(10)	(63)	(90)
於二零二三年六月三十日的賬面淨值	61	1,373	6,560	26,212	34,206
於二零二三年六月三十日					
成本	27,029	3,238	21,257	61,521	113,045
累計折舊	(26,968)	(1,865)	(14,697)	(35,309)	(78,839)
於二零二三年六月三十日的賬面淨值	61	1,373	6,560	26,212	34,206

## 16. 無形資產

	軟件 千港元
於二零二二年一月一日	
成本	72,679
累計攤銷	(22,987)
於二零二二年一月一日的賬面淨值	49,692
於二零二二年一月一日的賬面淨值	49,692
添置	470
調整	(2,085)
攤銷費用	(13,870)
於二零二二年十二月三十一日的賬面淨值	34,207
於二零二二年十二月三十一日	
成本	71,101
累計攤銷	(36,894)
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年一月一日的賬面淨值	34,207
於二零二三年一月一日的賬面淨值	34,207
添置	1,909
調整	2,419
攤銷費用（附註6）	(7,703)
於二零二三年六月三十日的賬面淨值	30,832
於二零二三年六月三十日	
成本	75,647
累計攤銷	(44,815)
於二零二三年六月三十日的賬面淨值	30,832



## 17. 其他存款及應收款

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
應收利息	16,183	11,330
租金、水電費及其他按金	10,620	7,716
其他應收款	5,623	19,045
總額	32,426	38,091

## 18. 客戶存款

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
儲蓄存款	242,694	241,674
定期存款	2,486,384	3,195,617
總額	2,729,078	3,437,291

## 19. 應計費用及其他應付款

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
應計員工薪酬及福利	16,197	33,663
應計資訊科技成本	17,044	159,246
購置固定資產應計費用	1,235	3,035
購置無形資產應計費用	1,774	746
應付利息	17,943	19,305
其他應付款	50,063	68,322
總額	104,256	284,317

## 20. 股本

### 普通股本

	普通股 數目	股本 千港元
已發行及繳足		
於二零二二年一月一日	1,000	1,850,001
股東出資	–	150,000
於二零二二年十二月三十一日及二零二三年一月一日	1,000	2,000,001
股東出資	–	200,000
於二零二三年六月三十日	1,000	2,200,001

## 21. 現金及現金等同項目

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 六月三十日 千港元
在中央銀行的結餘（附註9）	63,650	499,699
在銀行的結餘（附註10）	64,044	141,365
原到期日少於三個月的銀行存款和墊款	693,669	1,535,754
總額	821,363	2,176,818

## 22. 重大關聯方交易

### (i) 與關聯方的交易

#### 同系附屬公司

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
營業費用	11,596	58,277

#### 其他關聯方

	截至二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
利息支出（附註3）	7	175

### (ii) 與關聯方的交易結餘

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本行與關聯方的交易結餘如下：

#### 同系附屬公司

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
其他應收款	4,803	5,307
應計費用及其他應付款	(19,024)	(148,347)

#### 其他關聯方

	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
客戶存款	16,305	5,856

## 23. 報告期後事項

報告期後股本增加6億港元。這筆資金將用於支持本集團的業務成長。截至披露日期，二零二三年首九個月股東注資金額為8億港元。